
№ 8 грудень 2013
ПЕРЕДПЛАЧУЙТЕ 

У КАТАЛОЗІ УКРПОШТИ

45687

№№ 88 гргррудуду ененьь 20201313www.osvita.ht.ua

ВИСОКІ 
ТЕХНОЛОГІЇ 
У ШКОЛІ

ВІДЕОРЕПОРТАЖ 
З КОНФЕРЕНЦІЇ 
«ІНФРАСТРУКТУРНІ 
РІШЕННЯ»

ПОВНИЙ ВІДЕОЗАПИС 
ДИСКУСІЙНОЇ ПАНЕЛІ 
«ЕКОНОМИІКА ЗНАНЬ»

УРОК — ВІРТУАЛЬНА 
ЕКСКУРСІЯ  
«Т. Г. ШЕВЧЕНКО — 
ХУДОЖНИК»
ДЛЯ 5–7 КЛАСІВ

Актуально

Новини 
зі світу 
та України

Інтернет-освіта

ПРОБЛЕМИ 
ОСВІТИ:
Думки та досвід фахівців

кожному 
передплатнику

Форум ВД 
«Софтпрес»

Конференція 
та дискусійні 
панелі

Сервіси та 
компетентності 
XXI століття



Інтернет-освіта

У ШКОЛІ

13Грудень  2013

Інтернет-сервіси  
та компетентності XXI століття

Нова парадигма освіти вимагає від учителя пошуку нових 

методів, прийомів, форм роботи. Розуміючи необхідність 

впровадження у навчальний процес сучасної техніки та ІКТ, 

більшисть вчителів не знає, як це робити, адже час захо-

плення презентаціями на весь урок, демонстрацією відео- та 

аудіофайлів вже пройшов. 

Не можна не помічати, як змінилися за останні роки учні, 

зокрема їх можливості щодо джерел отримання відомостей 

з будь-якої галузі знань. Але чи стали діти більш освічени-

ми, розумнішими, 

чи стали вони більш 

ефективно спілкува-

тись, чи здатні вони 

бути успішними та 

щасливими в суча-

сному суспільстві? 

На жаль, однознач-

ної відповіді «Так!» 

не варто чекати. 

Ці ж питання задає 

собі один із провід-

них експертів в галузі 

освіти та інновації 

сер Кен Робінсон 

(www.sirkenrobinson.

com), з виступом 

якого рекомендуємо 

ознайомитися у 

форматі цифрової 

історії (digital story)

www.youtube.com/

watch?v=1G3Kyu_

UbjQ.  

На новому рівні

Вчені відзначають, що на сьогодні більшій, ніж 10–20 років 

тому, кількості дітей у класах властиві в тій чи іншій мірі ознаки 

синдрому дефіциту уваги та гіперактивності. Учні потребують 

нових підходів до навчання та виховання. За цих умов є підста-

ви стверджувати, що самі по собі ІКТ не є ключем до щастя та 

підвищення рівня освіченості нації. Щоб отримати в результаті 

позитивний навчальний і виховний ефект, потрібно знати; 

для чого, як і коли застосовувати певні технології.

Наведений нижче добір сервісів Інтернету демонструє, 

які конкретні вчительські завдання можна за їх допомогою 

вирішити, щоб сформувати в учнів компетентності XXI століт-

тя, зокрема такі з них, як інформаційна грамотність, уміння 

працювати в команді, брати відповідальність за прийняте 

рішення, навчатися протягом життя. 

Залежно від завдань, які постають перед сучасними вчителя-

ми, ці сервіси можна розділити на десять груп. Зазначимо, що 

деякі з наведених інструментів мають тільки англійську версію 

інтерфейсу, але це не повинно зупиняти тих вчителів, для кого 

існує мовний бар’єр: сьогодні доступні онлайн-перекладачі, 

які зможуть зробити так, щоб Інтернет заговорив українською 

(зокрема, браузер Chrome перекладає сторінки на льоту).

Отже, десять важливих задач, що стоять перед сучасним 

учителем, можна розв’язувати на якісно новому рівні, вико-

ристовуючи сучасні інтернет-інструменти, 30 з яких наведено 

у таблиці.

Автори раді повідомити про те, що Всеукраїнська освітня 

платформа EDUkIT стає Системою шкільного менеджменту 

School Champion («Шкільний чемпіон»). Наш проект 

продовжує жити, розвиватися та вдосконалюватися. 

Дізнайтеся більше на www.sch.in.ua.

Запропоновано ідеї використання безкоштовних 

інтернет-сервісів як для вчителів-початківців, 

так і для ветеранів шкільної освіти. Ці прості та 

ефективні онлайн-інструменти, що орієнтовані 

на різний вік школярів та на різні навчальні 

дисципліни, допоможуть учням досягти успіху  

в XXI столітті Олександр Елькін, 

Система шкільного менеджменту «School Champion», 

директор представництва в Україні, к.т.н. 

Марина Пащенко,

Система шкільного менеджменту «School Champion», 

адміністративний керівник представництва в Україні

Письменник, вчитель дослідник та експерт в галузі 
освіти сер Кен Робінсон метою своєї діяльності бачить 
«збагачення освітянської культури та навчальних 
закладів людською креативністю та розумом» 
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Задача Рекомендовані сервіси

1. Створити позитивний настрій кожній дитині 

Знайти можливість вислухати кожну дитину, ососбливо 

на початку нового навчального року, допоможуть ігрові 

прийоми. Вони допомагають вчителям та школярам 

познайомитися між собою та сформувати позитивну 

навчальну атмосферу. Інтегруючи традиційні та нові технології, 

можна швидше досягти бажаного.

• Лаконічний інструмент для отримання зворотнього зв’язку 

AnswerGarden (www.answergarden.ch)

• Онлайн-стіна для розміщення матеріалів Padlet (www.

padlet.com)

• Міжнародна гра для розвитку навичок робити в команді 

та прийняття рішень The Marshmallow Challenge («Ви -

пробовування зефіром») ( www.marshmallowchallenge.com)

2. Дати дорогу більш активним і обізнаним

Залучення до роботи школярів-експертів з числа тих 

представників цифрової молоді, які захоплюються створенням 

відео та його публікацією у соціальних мережах. Виявити їх та 

дізнатися про їхній досвід можна за допомогою онлайнових 

опитувань. Ці опитування також можна використовувати під 

час рефлексії в кінці уроку або теми.

• Інтерактивні опитування SurveyMonkey 

(www.survey monkey.com)

• Опитування, вікторини та голосування Polldaddy

 (www.polldaddy.com)

• Опитування на мобільних пристроях Formhub 

(www.formhub.org)

3. Додати ясності за допомогою інфографіки

У світі нових медіа розповідати матеріал можна, не 

обмежуючись лише поданням сухого тексту. Інфографіка 

дозволяє об’єднати статистику з графічним дизайном і 

створити матеріал, що легко сприймається візуально.

• Генератор хмар слів Wordle (www.wordle.net)

• Прості діаграми від руки SimpleDiagrams 

(www.simplediagrams.com)

• Мандрівна, наукова та історична Україна в інфографіці 

(http://incognita.day.kiev.ua/infohraphics) 

4. Навчати працювати разом

Співпраця — це навичка XXI століття, яка буде затребувана 

учнями у майбутній професійній діяльності. Щоб допомогти 

їм навчитися працювати разом, слід зробити інструменти для 

спільної діяльності частиною щоденної шкільної практики.

• Зберігання та обмін файлів в Інтернеті Dropbox 

(www.dropbox.com) 

• Текстовий редактор для спільної роботи над документами 

Sync.in (www.sync.in) 

• Робочий wiki-простір для шкільних класів 

(www.wikispaces.com) 

5. Соціалізувати навчання

«ВКонтакте» та Facebook не втрачають популярності серед 

молоді. Тим не менш, багато шкіл продовжують тримати 

соціальні мережі в класі під забороною. Насправді ці та подібні 

ресурси можна використовувати в навчальних цілях, зберігши 

привабливість для технічно підкованих учнів.

• Спілкування з аудиторією під час виступів за допомогою 

фонового каналу TodaysMeet (www.todaysmeet.com) 

• Освітня соціальна мережа Edmodo (www.edmodo.com)

• Проведення приватних чатів Chatzy (www.chatzy.com)

6 . Навчати презентувати себе з кращого боку

Публічні виступи є важливою складовою діяльності сучас-

ного фахівця майже у всіх сферах діяльності. Розвивати ці 

навички у наші дні доцільно разом з навичками створення 

комп’ютерних презентацій. Сьогодні школярі можуть виби-

рати з безлічі онлайн-інструментів, що допоможуть їм ство-

рювати переконливі презентації.

• Нелінійні об’ємні презентації Prezi (www.prezi.com)

• Веб-буклети Simplebooklet (www.simplebooklet.com)

• Онлайн-плакати Glogster EDU (www.edu.glogster.com) 

7 . Самовдосконалюватись в онлайні

Всесвітня мережа дозволяє створювати відкритий інформа-

цій    но-освітній простір, де всі учасники процесу навчання 

ма ють рівні можливості для зростання і кожен може удос-

ко налюватися настільки, наскільки це дозволяє власний по -

тенціал.

Навчальні відеоролики та інструменти для роботи з класом 

«Khan Academy», переклади українською та російською 

виконані командою Системи шкільного менеджменту 

«School Champion» (www.khanacademy.org, 

www.youtube.com/ KhanAcademyRussian, 

www.youtube.com/KhanAcademyUkrainian)

8 . Вчитися у колег

Без обміну досвідом, спілкування на професійні теми 

учитель не може вдосконалювати свою майстерність, 

розвиватися як особистість. Традиційна учительська 

дозволяє спілкуватися обличчям до обличчя, проте сьогодні 

можна істотно розширити аудиторію для професійного 

спілкування, приєднавшись до педагогічних спільнот за 

інтересами.

• Вибрані лекції міжнародних експертів «TED» на освітню 

тематику (www.ted.com/topics/education) 

• Колекція посилань на навчальні відео, схеми, 

фотографії та малюнки без слів від Системи шкільного 

менеджменту «School Champion» (http://visualta.com)

• Міжнародна мережа для педагогів, які цікавляться Веб 

2.0, соціальними медіа та застосовують нові технології в 

класі «Classroom 2.0» (www.classroom20.com)
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Разом з Intel

Команда Системи шкільного менеджменту «School Champion» 
(раніше — Всеукраїнська освітня платформа «EDUkIT») у співпраці 
з департаментом освітніх програм компанії Intel в Україні за 
останні три роки досягли вагомих результатів:
• підписали тристоронній меморандум про співпрацю у сфері ІКТ 

з Департаментом освіти Харківської міської ради;
• запустили програму «Intel. Навчання для майбутнього» в 

Харкові та об’єднали провідних фахівців регіону;
• підтримали щорічну олімпіаду з пошуку в мережі Інтернет 

«КіТ» (www.kit.kh.ua/inetcup.html);
• розробили сайт конкурсу наукових проектів «Intel ISEF СНД» 

(www.isef-cis.org), експерти «School Champion» щорічно 
знайомиться з українськими конкурсними роботами та беруть 
участь у нагородженні з власною номінацією;

• популяризували конкурс для талановитої молоді 
«Інтелектуалізація» (www.your-idea.com.ua);

• організували конкурс сайтів громадських організацій спільно    
з Українським форумом благодійників;

• брали участь у реалізації першого інтерактивного музею науки 
для школярів у Мистецькому Арсеналі;

• регулярно проводять майстер-класи та конкурси історій 
успіхів для проактивних педагогів, спільно беруть участь у 
конференціях, семінарах, виставках.

Ми хочемо висловити подяку та побажати успіхів керівнику 
Тетяні Нанаєвій, координатору Людмилі Савченко та всім 
співробітникам департаменту освітніх програм Intel в 
Україні, який цього року відмітив 10-річчя своєї діяльності. 
Сподіваємося на майбутні спільні ініціативи!

Задача Рекомендовані сервіси

9. Ефективно працювати кожного дня 

Повноцінна робота сучасної школи неможлива без 

якісного ПЗ, що використовується для спільної роботи над 

документами, відеомонтажу, обробки аудіоматеріалів, 

програм для редагування фотографій тощо.

• Хмарне сховище даних Google Drive 

(www.drive.google.com)

• Відеоредактор OpenShot (www.openshot.org)

• Створення відео Popcorn (www.mozillapopcorn.org) 

• Аудіоредактор Free Audio Editor 

(www.free-audio-editor.com) 

• Фоторедактор Thumba (www.thumba.net) 

10. Інтегруватися в інформаційний простір країни і світу

За останні роки в нашій країні відбулася революція у сфері 

інформатизації освіти. Класи обладнані сучасною технікою, 

вчителі підвищують IT-компетентність, а школи виходять в 

онлайн. Продовжити та підняти ці процеси на новий рівень 

допоможуть нові сервіси Інтернету та ініціативи в освіті.

• Безкоштовні сайти для шкіл та інших закладів освіти від 

Системи шкільного менеджменту «School Champion» 

(раніше Всеукраїнська освітня платформа «EDUkIT») 

(www.edukit.org.ua) 

• Освітні ініціативи корпорації Intel в Україні 

(www.iteach.com.ua)

• Програма Microsoft «Партнерство у навчанні» 

(www.pil-network.com) 

Головна сторінка сайту конкурсу Intel ISEF СНД
Команди Intel та School Champion разом із переможцями конкурсів історій 
успіху на конференції Інституту обдарованої дитини (АР КРИМ,   
вересень 2013 року)


